
SESION EXTRAORDINARIA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL 

DE SAN FERNANDO 

A a A No. 13 

En la oficina del Gobierno Autónomo Descentral izado Parroquia l Rural de San Fernando a los 

veinte días del mes de junio del año dos mil dieciocho s iendo las l O H l O a m . , se inicia la ses ión 

extraordinar ia del gobierno Parroquial para t ra ta r el s iguiente orden del d ía : 

1. -Constatac ión del quo rum . 

2. -Lectura y aprobación de los pliegos "Consul tor ía : IMPLEMENTACION PROYECTO 

CAPACITACIÓN CULTURAL A LA POBLACIÓN INFANTIL JUVENIL A TRAVÉS DE LAS ESCUELAS 

DE DANZA, MÚSICA, DEPORTE DE LA PARROQUIA SAN FERNANDO" 

3. -anál i s i s de proforma para la adquis ic ión dos nuevos Driver para los par lantes . 

DESARROLLO: 

• PUNTO UNO: CONSTATACIÓN DEL Q U O R U M . 

Se cuenta con la presencia del Sr. Fernando Cayambe pres idente , Sr. Ángel Olivo Lara 

V icepres idente , los señores vocales Sra . Lida Verónica Shulqui , Sr. Nicolás Tubon , y el Sr. Eustorgio 

Leonado Ocaña y Leda. Mónica Aldas como Secretar ia - Tesorera del Gobierno Au tónomo 

Descentral izado Parroquial de San Fernando. 

• PUNTO DOS: LECTURA Y APROBACIÓN DE LOS PLIEGOS "CONSULTORÍA: 

IMPLEMENTACION PROYECTO CAPACITACIÓN CULTURAL A LA POBLACIÓN INFANTIL 

JUVENIL A TRAVÉS DE LAS ESCUELAS DE DANZA, MÚSICA, DEPORTE DE LA PARROQUIA 

SAN FERNANDO". 

La secretar ia- tesorera procede a dar lectura de los pliegos y té rminos referencia donde por 

mayoría absoluta . 

CONSIDERANDO: 

Que, el pleno de la Asamblea Const i tuyente con fecha del 22 de jul io del 2008 , expidió la Ley 

Orgánica del S istema Nacional de Contratación Públ ica , que fue publicada en el Sup lemento del 

registro oficial N? 395 del 04 de Agosto del 2008 , 

83 

i 



Que, el cuerpo legal mencionado establece eí S istema Nacional de Contratación Pública y 

determina los principios y normas para regular los procedimientos de contratac ión para la 

adquisición o a r rendamiento de b ienes , ejecución de obras y prestación de serv ic ios . 

Que, eí Pres idente de la Repúbl ica , Economista Rafael Correa Delgado, el 30 de abri l del 2009 , 

mediante decreto Ejecutivo N o . l 7 O 0 , promulgo el reglamento genera ! de la Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Públ ica , publicada en el Sup lemento del registro Oficial Ne .588 

de 12 de ÍVlayo del 2009 . 

Que, el ámbi to de aplicación dei nuevo s istema de contratac ión comprende a todas las ent idades 

del sector público, dentro de las cuales se encuentra el GOBIERNO A U T O N O M O 

DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE SAN FERNANDO. 

Que, el art ículo 22 de la Ley Orgánica del S istema Nacional de Contratac ión Pública y el art ículo 25 

de su reglamento establecen que las ent idades cont ra tantes , para cumplir con los objetivos del 

Plan Nacional de Desarrol lo , sus propios objetivos y neces idades inst i tuc ionales , formularan el 

Plan Anual de Contratac iones . 

Que, la Ley Orgánica del S is tema Nacional de Contratación Públ ica , en su art ículo 6 numeral 5, 

define como Contratac ión Pública a todo procedimiento concern iente a la adquisición o 

a r rendamiento de b ienes , ejecución de obras públicas o prestación de servicios incluidos los de 

consul tor ía . Se enteran cuando el contrato implique la fabr icac ión, manufactura o producción de 

bienes mueb les , el procedimiento será de adquisición de bienes . Se incluyen también dentro de la 

contratac ión de bienes los de a r rendamiento mercant i l con opción a compra . 

Que, el numera l 1 de! art ículo de la ley Orgánica del S istema Nacional de Contratación Publica en 

concordancia con el art ículo 36 del Reglamento Genera l , d isponen la contratac ión mediante 

procedimiento dinámico como la CONSULTORÍA CONTRATACIÓN DIRECTA. 

Que, el art ículo 70 literal a , del Código Orgánico de Organización Terr i tor ia l , Autonomía y 

Descentral ización, establece como atr ibución del Pres idente del Gobierno Au tónomo 

descentral izado Parroquial Rura l , el ejercicio de la representac ión legal del Gobierno Au tónomo 

Descentral izado Parroquial Rura l . 

84 

i 



Que, La const i tución del Ecuador en el art ículo 241 , establece que la planif icación garantizara el 

o rdenamiento terr i tor ia l y será obligatoria en todos los gobiernos autónomos descentra l i zados ; y , 

en el numera l 1 del art ículo 267 , señala que los gobiernos parroquiales rurales e jercerán como una 

de sus competenc ias exclusivas de la planif icación de desarro l lo parroquial y su correspondiente 

ordenamiento terr i tor ia l , en coordinación con el gobierno cantona l y provinc ia l . 

Que, El numera l 1 del art ículo 267 de la Const i tución de la Repúbl ica , en concordancia con el 

art ículo 65 del Código Orgánico de Organización Terr i tor ia l , Autonomía y descentra l izac ión señala 

que los gobiernos parroquiales rurales e jercerán como competenc ias exclusivas la planif icación del 

desarrol lo parroquial y su correspondiente ordenamiento terr i tor ia l , en coordinación con el 

gobierno cantonal y provinc ia l . 

Que, El art ículo 272 , numera l 3 de la Constitución de la Repúbl ica , en concordancia con ei l iteral g 

del art ículo 194 del Código Orgánico de Organización Terr i tor ia l , Autonomía y descentra l i zac ión , 

establece como un cr iter io para la asignación de recursos el cumpl imiento de metas del Plan 

Nacional de Desarrol lo y del Plan de Desarrol lo de cada gobierno au tónomo descentra l izado. 

Que, En el art ículo 2 del l iteral h) del Código Orgánico de Organización Terr i tor ia l , Au tónomo 

descentral izado se señala como objet ivo del código. "La def inic ión de mecanismos de art iculac ión, 

coordinación y corresponsabl l ldad entre los dist intos niveles de gobierno para una adecuada 

planif icación y gestión públ ica" . 

Que, El art ículo 3 del Código Orgánico de Organización Terr i tor ia l , Autonomía y descentra l izac ión 

COOTAD en el l iteral c) determina que los gobiernos autónomos descentral izados t ienen la 

obligación compart ida de art icular sus planes de desarrol lo terr i tor ia l al P lan Nacional de 

Desarrol lo y ges t ionarsus competenc ias de manera complementar ia 

Que, En este sent ido el GADPR de San Fe rnando ve la necesidad de imp lementa r los proyectos 

vigentes en nuestro PDT con la part icipación activa de los actores sociales de nuestro terr i tor io . 

Que, es meneste r en ejercicio de las nuevas competenc ias concedidas por la Const i tución de la 

República del Ecuador así como para cumpl i r con la planif icación hecha en la aprobación 

presupuestar ia del GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE SAN 

FERNANDO, por parte de los señores Vocales del Gobierno Parroquia l , real izar la contratac ión para 

85 

i 



ei "Consul tor ía : IMPLEMENTACION PROYECTO CAPACITACIÓN CULTURAL A LA POBLACIÓN 

INFANTIL JUVENIL A TRAVÉS DE LAS ESCUELAS DE DANZA, MÚSICA, DEPORTE DE LA PARROQUIA 

SAN FERNANDO" del cantón Ambato para lo cual se ha est ipulado un presupuesto de $ USD 

8.9000 (OCHO MIL NOVECIENTOS CON 00/100), dólares de Estados Unidos de Annérica, más IVA. 

Que, ex isten los recursos necesarios para contratar la " "Consul tor ía : IMPLEMENTACION 

PROYECTO CAPACITACIÓN CULTURAL A LA POBLACIÓN INFANTIL JUVENIL A TRAVÉS DE LAS 

ESCUELAS DE DANZA, MÚSICA, DEPORTE DE LA PARROQUIA SAN FERNANDO" en la partida 

presupuestar ia N9. 7 .3 .06 .03 correspondiente a Servicio de Capacitación. 

Que, el art ículo 59 del Reglamento Genera l de la Ley Orgánica del S is tema Nacional de 

Contratación Públ ica , faculta a la Máx ima Autor idad de la entidad contratante o su delegado para 

ver i f icar el cumpl imiento de los requisitos técnicos previstos en los pliegos e laborados por la 

entidad contratante sobre la base de los formatos e laborados por el INCOP y de la aceptación del 

presupuesto económico , De entre los proveedores cal i f icados se adjudicará la obra al proveedor 

escogido por selección automát ica aleator ia del portal www.compraspub l i cas .gov .ee 

Que, el GOBIERNO A U T O N O M O DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE SAN FERNANDO, en. 

sesión ordinaria efectuada el día jueves 07 de junio de 2018 , a las once horas , contando con la 

mayoría de los miembros de la inst itución presentes a favor , en ejercicio de las atr ibuciones 

confer idas por la Const i tución de la Repúbl ica y La Ley expidieron la resolución No. 010-2018 , en la 

cual autor izan los pliegos y poster ior carga al portal de compras públicas para contratar la 

Consul tor ía : IMPLEMENTACION PROYECTO CAPACITACIÓN CULTURAL A LA POBLACIÓN INFANTIL 

JUVENIL A TRAVÉS DE LAS ESCUELAS DE DANZA, MÚSICA, DEPORTE DE LA PARROQUIA SAN 

FERNANDO" del Gobierno Autónomo descentralizado parroquial Rura l de San Fernando 

En ejercicio de las facultades y atr ibuciones que le conf iere la Ley Orgánica del S istema Nacional 

de Contratación Públ ica ; 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar los términos de referencia y pliegos para el proceso de Consultoría 

Contratac ión Directa para la Consul tor ía : IMPLEMENTACION PROYECTO CAPACITACIÓN 

CULTURAL A LA POBLACIÓN INFANTIL JUVENIL A TRAVÉS DE LAS ESCUELAS DE DANZA, MÚSICA, 

86 



DEPORTE DE LA PARROQUIA SAN FERNANDO" del Gobierno Autónomo Descentralizado 

parroquial Rural de San Fernando, bajo el Código CCD-GADPRSF-001-2018, los gastos se 

cargarán a ía partida presupuestar ia 

ITEM DESCRIPCION SUBTOTAL 

730603 Servicio de Capacitación 8.900,00 

730603 Servicio de Capacitación - 12% IVA 1.068,00 

TOTAL 9.968,00 

TOTAL; NUEVE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y OCHO CON 00/100 DÓLARES •• 

Artículo 1- Delegar a la Leda. Lida Verón ica Sl iulqui De La Cruz, vocal del Gobierno Au tónomo 

Descentral izado Parroquial Rural de San Fe rnando , como delegada a la adminis t rac ión del proceso, 

en todo lo re ferente al mismo desde la elaboración de los pliegos invitación hasta la f inal ización 

del proceso. 

Artículo 3.- Disponer a la funcionarla encargada de Contratación Públ ica , publicar el proceso de 

Consultoría Contratación Directa No. CCD-GADPRSF-001-2018, para la Consultor ía : 

IMPLEMENTACION PROYECTO CAPACITACIÓN CULTURAL A LA POBLACIÓN INFANTIL JUVENIL A 

TRAVÉS DE LAS ESCUELAS DE DANZA, MÚSICA, DEPORTE DE LA PARROQUIA SAN FERNANDO" , en 

el por ta l : vtfww.compraspublicas.gob.ee - "̂Í 

Dado en la oficina del Gobierno autónomo Descentra l izado Parroquial Rural de San Fernando , 

Cantón Ambato , provincia de Tungurahua , a los veinte días de í mes de junio del año dos mil diez 

y ocho . 

• PUNTO TRES: ANÁLISIS DE PROFORMA PARA LA ADQUISICIÓN DOS DRIVERPARA LOS 

PARLANTES. 

El Sr. Olivo Lara V icepres idente ; presenta un oficio donde solicita la adquis ic ión de dos nuevos 

Driver para ios par lantes para la inst itución ya que nos hay capacidad para cuatro par lante en 

87 

1 

i 



razón que s iempre se tan q u e m a n d o , s iendo necesar io para la difusión a las comunidades . 

El Sr. Pres idente Autor iza la compra . 

E S I U D O D E r V B ^ C A D O D E O F B T T A S 
FGctna: 2DdeJLrTÍode 2D18 _ _ „ _ _ _ _ „ _ _ 
• e s c r i p d d n d e l proaesot a d q u í s i d o n d e C O B D n v ^ r p a r a l c s p a r t a n t e s d e l a t n s t i t u d c r i 
S o ü d t a d o p n r ; P l e n o d e l G a t a e m o Psnxxfjisi d e San R e m a n d o 

r e p u e r i i T i e r t a s presentado per el Sr.Ar^f^ a i w L a r a 

CONT V . U M T v,^J^n• V . L f M T 
1 125 I S ICRCD I ' i l » 

SI «flOTM. S I -^00 

IVACW SQOQ SDOO SQOC 

T l e r r p o a t e Entrega 

"m/ysSFERBMOA , TRAMSFERETJQA 
i s o p H O C E c e fSJLíHHULtUt N O PROCEDE 

l a oferta 
oasJOjUSKlsBJsanadcra 

p c r s e r l a r r a s 
e m n ú n i c a 

Ftarel Midar da: 

Cuando son las 12h26 minutos , una vez que se han evacuado todos los puntos del orden del d ía . El 

Sr. Fernando Cayambe pres idente agradece la presencia a los señores miembros del Gobierno 

Parroquial y da por concluida la presente sesión ord inar ia , para constancia de lo actuado f i rman el 

Señor pres idente , los señores vocales y la Secretar ia quien cert i f ica . 

Sr . Fernando Cayambe T 

PRESIDENTE 

Leda. Lida Verónica Shulqu 

VOCAL 

Sr. Eustorgio Oca 

VOCAL 

Sr. Nicolás Tubon 

VOCAL 

Leda. Mórnca Aldas M. 

SECRETARIA-TESORERA 

88 

i 


